
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВЛ И ЖИЛИЩНО-КОММУНЛЛЬНОГО

хозяйствл российской овдврлции

1минстгой россии)

прикАз

от ,&,фfzоz|r. n /о/э/п4-7/
Москва

В соотвgтствии с Правилами разработки, угверждения, опубликования,
изменеЕия и отмены сводов прав}rл, угвержденными постановлением
Правите.rьства Российской Фелерачии от l июля 20lб г. N9 624, подпункгом
5.2.9 гryнкга 5 Положения о Министерстве строительства и жилищно-
коммун€rльного хозяйства Российской Фелерачии, утвержденного
постановJIением Правительства Российской Фелерации от l8 ноября 2013 г.
Ns 1038, Iт}.IIKToM 36 Плана разработки и угверждениJI сводов правил и
акryализации ранее угвержденньж строительных норм и правил, сводов правил
на 2021 г., угвержденного прикrrзом Министерства стоительства и жиJIищно-
[...]
Рисунок 1а – Удельный съем отбросов с решеток (до прессования) от ЭЖ в 

зависимости от ширины прозоров, л/(ЭЖ∙ год) 

 

Расчетный годовой объем отбросов с решеток следует определять как 

произведение величины ЭЧЖ, определенной по формуле (Г.13) на величину, 

полученную по рисунку 1а. Максимальный расчетный суточный объем 

отбросов допускается определять как произведение среднесуточного за год 

объема с повышающим коэффициентом 1,5. 

Плотность отбросов с решеток с прозорами 10 мм до обезвоживания 

допускается принимать равной 750 кг/м3, их влажность – 80 %, после 

обезвоживания влажность 60 %, плотность  700 кг/м3. Плотность отбросов 

с решеток с прозорами от 3 до 10 мм до обезвоживания допускается принимать 

равной 870 кг/м3, их влажность – 90 %, после обезвоживания плотность – 750 

кг/м3, влажность – 60 %.». 

Подпункт 9.2.1.3. Первый абзац. Первое и второе предложения. Изложить 

в новой редакции: «Для транспортирования отбросов вдоль фронта решеток 

следует использовать шнековые или ленточные транспортеры. На очистных 

сооружениях, начиная с больших, следует предусматривать отмывку отбросов 

с решеток технической водой с последующим их прессованием.». Третье 

предложение. Заменить слово: «свыше» на «дольше». 

Второй абзац. Изложить в новой редакции: 

«Задержанные отбросы следует: 

- вывозить в места обработки (захоронения) твердых коммунальных и 

промышленных отходов; 

0

5

10

15

20

25

30

35

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100

Уд
ел

ьн
ы

й
 о

б
ъ

ем
 о

тб
р

о
со

в 
о

т 
эк

ви
ва

л
н

е
тн

о
го

 ж
и

те
л

я,
 л

/г
о

д

Ширина прозоров, мм



Продолжение Изменения 2 к СП 32.13330.2018 

 

51 

- обезвоживать и направлять для совместной термической обработки с 

осадками сточных вод (по обоснованию) и (или) ТКО; 

- компостировать совместно с осадками сточных вод.». 

Подпункт 9.2.1.4. Второй абзац. Второе предложение. Исключить. 

Раздел дополнить подпунктами 9.2.1.5–9.2.1.9 в следующей редакции: 

«9.2.1.5 При самотечном поступлении сточных вод на очистные 

сооружения без использования главной насосной станции (либо, если более 

половины сточных вод поступает таким путем) рекомендуется при наличии 

возможности предусматривать на канале между приемной камерой и 

решетками предварительную песколовку для задержания песка, выносимого 

из подводящего коллектора при сильных ливнях, с периодическим 

извлечением его строительной техникой или иными устройствами. Объем 

углубления на канале допускается принимать из расчета количества песка, 

улавливаемого в песколовках за двое суток. 

Предварительную песколовку допускается выполнять в виде углубления 

на канале, с защитой бетона в зоне углубления металлическими листами. При 

обосновании аналогичные решения допускаются и при напорной подаче 

сточных вод на очистные сооружения. 

9.2.1.6 Для пропуска всего максимального расчетного расхода воды при 

аварийной остановке решеток следует предусматривать технические решения. 

В зависимости от высотной схемы и других факторов может быть применен 

байпасный канал (трубопровод), незатопленный при нормальной работе, а 

также понижение отметки пола у решеток (части решеток) с возможностью 

протока расхода в этой зоне без нарушения работоспособности оборудования. 

Байпасный канал (трубопровод), а также зона перетока должны быть 

оснащены системой аварийной сигнализации, работающей от аккумулятора, 

включая местный звуковой сигнал, срабатывающей при начале поступления 

сточных вод. 

9.2.1.7 На очистных сооружениях, начиная с крупных вне зависимости от 

категории энергоснабжения, следует предусматривать аварийный 

электрогенератор для запитывания решеток и транспортеров при аварии в 

системе энергоснабжения. 

9.2.1.8 Следует предусматривать возможность сбора отбросов с решеток, 

оборудованных тем или иным транспортером отбросов, в индивидуальные 

контейнеры, на случай выхода из строя транспортера. Следует 

предусматривать возможность сбора непромытых и непрессованных отбросов 

в контейнер при выходе из строя устройств для промывки и прессования 

отбросов. 

9.2.1.9 При использовании решеток с шириной прозоров более 4 мм, а 

проведении отмывки отбросов – при любых величинах прозоров (диаметра 

сит) не следует учитывать изменение содержания взвешенных веществ в 

сточных водах.». 

9.2.2 Сооружения для отделения песка 

Наименование подпункта изложить в новой редакции: 



Продолжение Изменения 2 к СП 32.13330.2018 

 

52 

«9.2.2 Сооружения для отделения и обработки песка». 

Подпункт 9.2.2.1. Первый абзац. Изложить в новой редакции: «В составе 

очистных сооружений смешанных (городских) сточных вод мощностью более 

25 м3/сут (для общесплавной канализации – при любой производительности) 

необходимо предусматривать песколовки.». 

Третий абзац. Изложить в новой редакции: 

«Тип песколовки необходимо принимать с учетом производительности 

очистных сооружений, схемы очистки сточных вод и обработки их осадков, 

характеристики взвешенных веществ, компоновочных решений и т. п. При 

использовании на стадии биологической очистки процесса улучшенного 

биологического удаления фосфора применение аэрируемых песколовок не 

целесообразно. Песколовки следует рассчитывать на удаление при 

максимальном расчетном притоке: 

- на очистных сооружениях до средних включительно – частиц песка 

диаметром 0,2 мм, включая более крупные фракции (расчетная 

гидравлическая крупность 18,7 мм/с); 

- на очистных сооружениях, начиная с больших, а также на средних, не 

использующих первичное осветление – частиц песка диаметром 0,15 мм, 

включая более крупные фракции (расчетная гидравлическая крупность 13,2 

мм/с).». 

Подпункт 9.2.2.2. Второй абзац. Первое предложение. Изложить в новой 

редакции: «Объем пескового приямка (приямков) следует рассчитывать на 

период накопления не более двух суток». Дополнить предложением: 

«Удельное количество песка, задерживаемого в песколовках, для смешанных 

(городских) сточных вод при отсутствии фактических данных допускается 

принимать равным 0,02 л/(ЭЖ∙сут), влажность песка 60 %, объемный вес 1,5 

т/м3. Расчетный суточный объем песка осадка следует определять, как 

произведение удельного количества на величину ЭЧЖ, определенную по 

формуле (Г.13).». 

Подпункт 9.2.2.3. Изложить в новой редакции: 

«9.2.2.3 Оборудование для отмывки песка, задержанного на песколовках, 

от органических примесей (пескопромыватели и т. п.) следует определять с 

учетом особенностей примененных песколовок и решений по последующим 

обработке, использованию или размещению пескового осадка. При вывозе 

песка из песколовок на захоронение его отмывка и обеззараживание не 

обязательны. 

При реконструкции очистных сооружений мощностью до больших 

включительно, не требующих сокращения санитарно-защитной зоны (СЗЗ), 

допускается использование для обезвоживания песка (без его отмывки) 

песковых площадок. При новом строительстве песковые площадки 

допускаются до диапазона мощности «Средние» включительно. 

Использование песковых бункеров допускается без ограничения мощности 

очистных сооружений. 



Продолжение Изменения 2 к СП 32.13330.2018 

 

53 

Содержание органического вещества в песке после отмывки, если таковая 

предусмотрена, должно быть не более 5 %. Для подготовки песка к рециклингу 

в качестве товарного грунта для отсыпки и других нужд дополнительно к 

отмывке следует предусматривать его грохочение и обеззараживание. 

При использовании аэрируемых песколовок, а при применении отмывки 

песка – для любых песколовок не следует учитывать изменение содержания 

взвешенных веществ в сточных водах. Необходимо предусматривать 

резервирование механического оборудования для обработки песка путем 

установки одной дополнительной линии, либо, для очистных сооружений до 

больших включительно, не требующих сокращения СЗЗ, устройство с этой 

целью резервных песковых площадок. 

Дренажную воду из сооружений для обезвоживания песка следует 

возвращать в поток очищаемых сточных вод после песколовок перед 

решетками. 

Высоту борта над уровнем воды в аэрируемых песколовках следует 

принимать не менее 0,5 м, для других типов – 0,3 м.». 

Раздел дополнить подпунктом 9.2.2.4 в следующей редакции: 

«9.2.2.4 Песковые площадки следует предусматривать с ограждающими 

валиками высотой 1–2 м. Нагрузку на площадку следует предусматривать не 

более 3 м3/м2 в год при условии периодического вывоза подсушенного песка в 

течение года. Удаляемую с песковых площадок воду необходимо направлять 

в начало очистных сооружений. Для съезда автотранспорта на песковые 

площадки следует устраивать пандус уклоном 0,12–0,2.». 

9.2.3 Усреднители 

Подпункты 9.2.3.1, 9.2.3.2. Изложить в новой редакции: 

«9.2.3.1 Необходимость применения усреднителей состава и расхода 

сточных вод следует определять по динамике расходных и качественных 

показателей поступающих сточных вод. Для производственных сточных вод 

следует предусматривать усреднитель (по обоснованию допускается отказ от 

него). Для городских сточных вод устройство усреднителя требуется для всех 

сверхмалых очистных сооружений, для малых – при значении часового 

коэффициента неравномерности свыше 2. Применение усреднителя для 

средних очистных сооружений при значении часового коэффициента 

неравномерности свыше 2 следует определять технико-экономическим 

расчетом. На очистных сооружениях городских сточных вод диапазонов 

мощностью от больших и выше устройство усреднителя не целесообразно. 

9.2.3.2 Тип усреднителя (барботажный, с механическим 

перемешиванием, многоканальный и т. д.) необходимо выбирать с учетом 

характера колебаний расходов сточных вод и концентраций загрязняющих 

веществ (циклические, произвольные колебания и залповые сбросы), а также 

вида и количества загрязняющих веществ. Объем усреднителя следует 

определять по графику часового притока (или исходя из значения 

коэффициента часовой неравномерности) из условия обеспечения в потоке 



Продолжение Изменения 2 к СП 32.13330.2018 

 

54 

сточной воды после него значения коэффициента часовой неравномерности не 

более 1,5». 

Подпункт 9.2.3.3. Дополнить слова: «без опорожнения» словами: «, а 

также, на сверхмалых очистных сооружениях при устройстве байпасной 

линии вокруг него». 

Раздел дополнить подпунктами 9.2.3.5–9.2.3.9 в следующей редакции: 

«9.2.3.5 В зависимости от технологической схемы допускается 

использование усреднителя для достижения также и технологического 

эффекта. Для протекания в усреднителе процесса денитрификации в 

технологиях, не предусматривающих биологическое удаление фосфора, 

допускается подача в усреднитель возвратного активного ила. В технологиях 

с биологическим или биологическо-химическим удалением фосфора 

рекомендуется создание условий для ацидофикации загрязнений сточных вод 

путем формирования в нем соответствующей биомассы. 

В обеих ситуациях следует рассчитывать объем усреднителя с 

добавлением неснижаемой при нормальной эксплуатации части («мертвый 

объем»), равной 25 % требуемой расчетной величины. 

9.2.3.6 Для промышленных стоков с повышенными концентрациями 

органических загрязнений в технологических схемах с флотацией либо 

осветлением с последующей биологической очисткой в аэротенках 

рекомендуется рассматривать использование процесса биокоагуляции в 

усреднителе, с подачей в него избыточного активного ила и аэрацией 

усреднителя с помощью механических аэраторов. 

9.2.3.7 Для плавного регулирования расхода, отбираемого из 

усреднителя, следует использовать насосы с частотным регулированием 

подачи. 

9.2.3.8 С учетом наличия и размеров СЗЗ или необходимости ее 

сокращения следует рассматривать выполнение усреднителя перекрытым, с 

откачкой загрязненного воздуха на очистку. 

9.2.3.9 Во избежание отложений песка и образования корки в усреднителе 

его следует располагать в технологической цепочке после стадий 

процеживания и удаления песка.». 

9.2.4 Сооружения осветления сточных вод 

Подпункты 9.2.4.1, 9.2.4.2. Изложить в новой редакции: 

«9.2.4.1 Сооружения осветления сточных вод следует применять на 

очистных сооружениях городских сточных вод, начиная с небольших, для 

производственных сточных вод при любой производительности. Для этого 

используются первичные отстойники, механические процеживатели, а для 

производственных сточных вод и их смеси с бытовыми – масло-, жиро-, 

нефтеловушки, гидроциклоны, флотаторы и др. При реализации технологии 

нитри-денитрификации и удаления фосфора целесообразность использования 

сооружений осветления определяется на основании расчетов необходимого 

для процессов денитрификации и биологического удаления фосфора 

количества органических соединений. 



Продолжение Изменения 2 к СП 32.13330.2018 

 

55 

При необходимости повышения эффективности осветления 

производственных сточных вод при применении отстойников и флотаторов 

рекомендуется использовать предварительную реагентную обработку. 

На очистных сооружениях централизованных систем водоотведения 

поселений мощностью свыше 10 тыс. м3/сут отказ от осветления сточных вод 

допускается при обосновании по следующим причинам: нехватка 

органического вещества для денитрификации или денитрификации и 

биологического удаления фосфора (допустимая по расчету эффективность 

осветления ниже 25 %), а также необходимость соблюдения очень малой СЗЗ. 

Для таких объектов прозоры процеживающих решеток должны быть не более 

5–6 мм, песколовки должны быть рассчитаны на удержание частиц песка 

диаметром 0,15 мм, включая более крупные фракции (расчетная 

гидравлическая крупность 13,2 мм/с), а задержанный в них осадок должен в 

обязательном порядке подвергаться отмывке от органических веществ. 

9.2.4.2 Тип первичного отстойника (вертикальный, радиальный, 

горизонтальный, двухъярусный, с нисходяще-восходящим потоком и др.) 

следует выбирать с учетом принятой технологической схемы очистки сточных 

вод, производительности станции, компоновки сооружений, числа 

эксплуатируемых единиц, конфигурации и рельефа площадки, геологических 

условий, уровня грунтовых вод и т. п. Применение тонкослойных первичных 

отстойников на очистных сооружениях городских (смешанных) сточных вод 

от больших и выше не рекомендуется.». 

Подпункт 9.2.4.3. Первый абзац. Изложить в новой редакции: «Число 

первичных отстойников рекомендуется принимать исходя из условия 

надежности их действия при ремонте одного из них, но не менее двух.». 

Подпункты 9.2.4.4, 9.2.4.5. Изложить в новой редакции: 

«9.2.4.4 Расчет первичных отстойников следует проводить на основе 

кинетики осаждения взвешенных веществ с учетом требуемого эффекта 

осветления и коэффициента использования объема сооружения. При 

использовании первичного отстойника в технологической схеме с 

последующей нитри-денитрификацией следует: 

- определять предельную расчетную эффективность осветления, которая 

гарантирует достаточность органических веществ по БПК5 для последующего 

протекания процесса денитрификации и биологического удаления фосфора 

(при его применении в технологической схеме). При значении предельной 

расчетной эффективности менее 25 % устройство первичных отстойников при 

новом строительстве не рекомендуется; 

- проводить расчет первичных отстойников на среднечасовое значение 

расхода в сутки 85-го процентиля. 

В отсутствие эксплуатационных или экспериментальных данных 

расчетные величины концентраций загрязняющих веществ после первичного 

осветления СXXset рекомендуется определять по обобщенной формуле 

СXXset = СXX dim – kхх (Css dim – Css set),                                (18) 



Продолжение Изменения 2 к СП 32.13330.2018 

 

56 

где XX – обозначение загрязняющего вещества (БПК5, ХПК, общий азот, 

общий фосфор); 

СXX dim – расчетная концентрация загрязняющего вещества ХХ; 

Css dim – расчетная концентрация взвешенных веществ в поступающей 

сточной воде; 

Css set – расчетная концентрация взвешенных веществ в осветленной 

сточной воде; 

kхх – коэффициент, отражающий удельное содержание БПК5, ХПК, 

общего азота, общего фосфора во взвешенных веществах, г/г. 